
  
Direzione Servizi al Patrimonio 

Approvvigionamenti, Gare e Contratti 
 

Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 06/423671 – Faxmail 06/50516027 

 

  
Determinazione n. 229/2018 
Prot. n. 2018/505-I/DSP-AGC  
Rif. Int. 2018/182 -DC 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 
per l’affidamento del servizio telematico integrato quotidiano di rassegna stampa 
cartacea, monitoraggio audiovideo, web e social, agenzie di stampa con relativo 
concentratore e servizio di reportistica.  
 

IL DIRIGENTE APPROVVIGIONAMENTI, GARE E CONTRATTI 

in virtù della delega disposta dal Direttore Servizi al Patrimonio con atto prot. n. 2018/42-
I/DSP del 7 febbraio 2018 
 

PREMESSO CHE: 
 

- la U.O. Comunicazione, con nota del 21/12/2018, ha manifestato la necessità di 

provvedere all’affidamento del servizio telematico integrato quotidiano di rassegna 

stampa cartacea, monitoraggio audiovideo, web e social, agenzie di stampa con 

relativo concentratore e servizio di reportistica;  

- la Direzione Servizi al Patrimonio - Approvvigionamenti, Gare e Contratti, con nota 

prot. n. 2018/464-I/DSP-AGC del 28 novembre 2018, ha provveduto alla 

formalizzazione della nomina della dott.ssa Laura Guarino a Responsabile del 

Procedimento per gli affidamenti in materia di “Relazioni Media & Broadcast 2019”; 

- il RUP ha verificato che non vi sono Convenzioni Consip attive per l’oggetto 

dell’affidamento e che il servizio è ottenibile mediante il Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA) nell’ambito del bando attivo per la fornitura di 

“Servizi di rassegna stampa” e “Servizi di monitoraggio social media”; 

- il valore complessivo dell’appalto è stato quantificato in € 90.000 (novantamila) più I.V.A. e con 

costi di sicurezza derivanti da rischi di natura interferenziale pari a € 0,00; 

 -  i contenuti del servizio sono stati dettagliati nell’apposito Capitolato descrittivo e 

prestazionale;  

- tenuto conto dell’unitarietà delle attività da affidare, non è possibile procedere alla 

suddivisione in lotti ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 50/2016;  

- il servizio avrà durata di 24 mesi, rinnovabili per ulteriori 12 mesi, alle medesime 

condizioni, a decorrere dal collaudo positivo da parte dell’Agenzia;  

- è stato individuato quale criterio di aggiudicazione della procedura quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa con valutazione del rapporto qualità prezzo misurato 

sulla base dei seguenti parametri oggettivi: 



Determina a contrarre    

2 
 

 Offerta tecnica, per la quale sarà assegnato un punteggio massimo di 70 punti: 

PARAMETRO RIFERIMENTO STEP MAX 

 
Monitoraggio 
integrato delle fonti 

 
Oggetto 
dell’appalto 

Redazione e confezionamento di un 
prodotto editoriale quotidiano che renda 
immediatamente fruibili i contenuti di 
comunicazione (testi, link e post social) su 
temi/argomenti propri e di interesse 
dell’Agenzia, realizzato a valle di un 
monitoraggio integrato e ragionato su tutte 
le fonti (web, tv e video, radio, social 
network)  

 
 
 

15 

Assistenza e 
Supporto 

Assistenza 

Valutazione dell’ampiezza, copertura e 
tempestività del servizio di assistenza 
offerto. 

 
 

8 

Formazione Formazione Valutazione della disponibilità ad 
assicurare momenti formativi su richiesta 
per esigenze specifiche della redazione o 
per approfondimenti su particolari tools o 
migliorie 

5 

Interfaccia e 
funzionalità tecnica 

Piattaforma di 
prova 

Valutazione dell’interfaccia grafica della 
piattaforma sia come organizzazione 
generale dei contenuti che come 
semplicità gestionale e intuitività 
dell’interfaccia. Verifica della qualità dei 
requisiti funzionali richiesti operando da 
dispositivo mobile. 

 
10 

File Demo Prototipo di 
rassegna e 
monitoraggio 
integrato  

Verifica delle tematiche e citazioni di 
interesse dell’Agenzia. Valutazione del 
prodotto editoriale composto in termini di 
organizzazione e leggibilità dei contenuti e 
aderenza ai requisiti richiesti. Valutazione 
della copertura delle notizie pertinenti, in 
considerazione dell’ampiezza della 
copertura, della rilevanza delle notizie 
segnalate, della corretta imputazione delle 
notizie nei temi elencati. 

 
 
 
 
15 

Servizi addizionali 
e/o migliorativi – 
Temi del giorno 

Nota 
metodologica 

Offerta di rassegna stampa quotidiana che 
segnali i temi principali del giorno presenti 
sulle prime pagine della stampa nazionale 
con un breve commento (max 100 parole) 
e link a 10-15 articoli principali informato 
pdf 

 
4 

Servizi addizionali 
e/o migliorativi – 
Rassegna stampa 
tecnica  

Nota 
metodologica 

Offerta di rassegna stampa periodica che 
raccolga tutti gli articoli di taglio tecnico e 
specialistico relativamente ai temi di gare 
e appalti, codice degli appalti, appalti 
pubblici. 

 
8 



Determina a contrarre    

3 
 

Servizi addizionali 
e/o migliorativi – 
Rassegna stampa 
tecnica 

Nota 
metodologica Servizio di trasferimento dati alla 

scadenza contrattuale su formato digitale 
5 

 
 
 Offerta economica per la quale sarà attribuito un punteggio massimo di 30 punti: 

 

PUNTEGGIO OFFERTA ECONOMICA = (RI/RMAX) * 30 

dove: 

Ri: ribasso percentuale rispetto all’importo unitario posto a base di gara, offerto dal concorrente in esame. 

Rmax: ribasso percentuale più alto rispetto all’importo posto a base di gara, offerto in sede di gara. 

 
- il RUP ha attestato che la disponibilità di budget 2019 della U.O. Comunicazione alla 

voce di costo “Altri servizi vari – Agenzie di Stampa”; 

- l'art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 prevede per gli affidamenti di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del Codice, l'affidamento mediante procedura 
negoziata previa consultazione di almeno 5 operatori economici; 

- ai sensi dell'art. 1, comma 450, della L. 296/2006 sussiste l'obbligo di 
approvvigionamento centralizzato sul MePA per affidamenti di servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie comunitarie, con l’invito di almeno n. 5 operatori individuati 
dal RUP tra quelli iscritti nella categoria merceologica di interesse; 

DETERMINA 
 

1) di avviare, tramite RDO sul MePA, una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio telematico integrato 
quotidiano di rassegna stampa cartacea, monitoraggio audiovideo, web e social, 
agenzie di stampa con relativo concentratore e servizio di reportistica; 

2) di porre a base d’asta l’importo complessivo di € 90.000 (novantamila) più IVA; 
3) di utilizzare quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, co. 2 del D.Lgs. 50/2016, con valutazione del 
rapporto qualità prezzo misurato sulla base di elementi oggettivi; 

4) che i parametri di valutazione ed i relativi punteggi individuati per la valutazione delle 
offerte tecniche risultano pertinenti rispetto all’oggetto dell’appalto; 

5) di approvare le "Informazioni di Gara" nonché il documento "Capitolato Tecnico", che 
qui si intendono integralmente richiamati anche se non materialmente allegati, 
contenenti talune delle indicazioni essenziali per l’esecuzione del contratto che verrà 
stipulato con l’Aggiudicatario;  

6) che il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata in modalità telematica ai sensi 
dell’art. 32, ultimo comma, del D.Lgs. 50/2016. 

 
Roma, 21 dicembre 2018 

       Il Dirigente 
Roberto Di Giannantonio 


		2018-12-21T12:12:02+0000
	DI GIANNANTONIO ROBERTO




